* address omitied b,

! Jaffé-Wattenbach give 1173/1174, but in view of the settlement of 18 July 1173 announced
in act no. 92, 1174 is more likely here.
? See act no. 99.

92B

Anagni {1173/1174] April 20!

Pope Alexander [I11] orders Henry, archbishop of Reims, to intervene in the dispute be-
tween Notre-Dame of Homblitres and T. of Nesle® because the bishop [Bartholomew]?
of Beauvais, who was initially ordered to seitle the case, has failed to do so in a proper
manner,
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Pub.: (a) Marstine and Durand, Amplissima collectio, 2:970. (4) PL, 200:939.
Ind.: Jaffé-Wattenbach, no. 12271. Lokrmann, Papsturkunden, p. 122, no. 11.

Alexander episcopus servus servorum Det, venerabili fratri Hen-
rico Remensi archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.
Iam pridem, si bene meminimus, venerabilt fratri nostro B. Belvacen-
si episcopo causam inter abbatem et fratres Humolarienses et T. de
Nigella super modio salis commisimus audiendam et fine debito ter-
minandam. Qui utique, sicut ex insinuatione praedictorum fratrum
accepimus, praenominatum T, in possessionem induxit, unde memo-
rati fratres se plurimum gravatos esse affirmant, tum quia iudicem
ipsum tamquam®* adversarium suspectum habuerunt, tum quia teno-
rem litterarum quae super hoc a nobis emanarunt non fuerunt per-
missi, eodem episcopo prohibente, videre. Caeterum quia iidem
fratres se iustitiam adversus praedictum T. habere confidunt et nos
eis denegare non possumus nec debemus, quod universis ex officio
nobis commisso exhibere tenemur, fraternitati tuae per apostolica
scripta mandamus quatenus si praedicti fratres de proprietate agere
voluerint, tu convocatis partibus causam, si ab eo non fuit terminata,
nec alii commissa, diligentius audias et eam, appellatione remota, ita
iustitia mediante decidas, quod tua debeat exinde discretio non im-
merito cormmendari. Data Anagniae, XII kalendas maii.

* address omitted b, * tanquam b,

1 Date assigned by Jaffé-Wattenbach.

2 Either Ivo 11 of Nesle, as suggested by Lohrmann (who assumes that the 1. of the original
was transformed into T, in the two editions) or Thierry of Nesle, provost of Notre-Dame of
Cambrai; see Newman, Les seigneurs de Nesle, 1:61, no. 12, and 63, no. 17.

3 Bishop of Beauvais, 1162-17 May 1175,

93!
Anagni 1174 August 18

Pope Alexander 11 confirms the possessions and rights of Saint-Prix, including a census
of ten modii of wheat and two fields held from Homblieres free from all tithes.?

B: Coll. Baluse, vol, 75, fols. 44v-51r, copy of the 17th ¢.
Pub.: (a) Ramackers, p. 305, no. 163.

. . . ab Humoliarensi ecclesia decem modios frumenti censuales
de altari de Morecurt et de duobus campellis de dote altaris de Iissig-
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niaco liberis ab omni decima et de aliis decimis quas Humolariensis
ecclesia tenet . . .

1
Text printed here is an extract.
2 See acts nos. 60, 65,

94

1178

Rainald, bishop of Noyon, describes the settlement that ke, as papal legate, arranged be-
tween the abbot of [Saint-Nicolas-des-Prés of] Ribemont and the abbot of Hombliéres,
the abbess of Montreuil-les-Dames, and Gerard of Bernot.t The land in dispute® was
divided and assigned with fixed boundaries to eack party. The coloni will return to the
status quo ante and will pay the crop share to the appropriate lord; also they may not
clear any uncultivated land or woods or sell or alienate any land here without the consent
of the appropniate lord

B: AN., LL 1015, Cantulgire de Saint-Nicolas-des- Prés, fol. 29r-v, with the title “De
abbate Sancti Nicholat et abbate Humolariensi,” copy of ca. 1250,

Pub.: (@} Stein, Cartulaire, pp. 60-61, no. 25.

Ego Rainaldus, Dei gratia Noviomensis episcopus, notum fieri
volo tam futuris quam presentibus quod cum causa que inter ve-
nerabiles fratres nostros abbatem de Ribodimonte et abbatem Hu-
molariensem et abbatissam de Monsteriolo et Girardum de Brenort
vertebatur, nobis a domino papa delegata esset terminanda, hinc
inde rationes audire plenius et cognoscere curavimus, et tandem,
Deo annuente, querela ipsa, nostro examine et concordia mediante,
huiusmodi finem sortita est. Consilio itaque prudentium virorum et
personarum honestarum que nobiscum aderant in hunc modum inter
eos composuimus: quod utrique parti certam partem territorii assig-
navimus et certas metas hinc inde apponi fecimus, ita quod in parte
alterius alter absque assensu alterius cuius est pars nullatenus intrare
presumat, et coloni in utriusque parte quod ad cultum tunc temporis
reduxerant, salva garba domini cuius est fundus, in pace possideant.
De incultis autem terris vel nemoribus, absque assensu domini cuius
est pars, ex tunc colere vel sartare non possint nec debeant. Si autem
contigerit quod ipsi coloni aliqua occasione terras illius territorii ven-
dere velint aut alicnare, non licet ets nisi domino tpsius territorii vel
absque licentia ipsius domini. Quod ut ratum habeatur in posterum
tam sigilli nostri impressione quam testium sub assignatione robora-
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mus. Signum Evrardi abbatis Sancti Preiecti. Signum Mathei abbatis
Sancti Quintini de Insula. Signum Raineri abbatis Calniacensis. Sig-
num Huberti abbatis Humolariensis. Signum Gaufridi cantoris No-
viomensis. Signum magistri Ingeranni. Signum Balduini cancellarii.
Signum Iohannis capellani. Signum Nicholai decani. Signum magi-
stri Martini. Actum anno incarnationis Dominice MCLXXVIII.